
  

Comune di Nogara
Provincia di Verona
Via Falcone Borsellino, 16

37054 Nogara
Tel. 0442-513311 - Fax 0442-88333

ORDINANZA Nr. 4 del 09-04-2021

Oggetto: MISURE STRAORDINARIE PER IL CONTENIMENTO DELL'INQUINAMEN-
TO ATMOSFERICO FINO AL 30 APRILE 2021. INTEGRAZIONI ALL'ORDINANZA N.
34 DEL 07.10.2020.

IL SINDACO

RICHIAMATA la propria Ordinanza n. 34 del 07.10.2020 con la quale si istituivano
misure atte al contenimento dell’inquinamento atmosferico provenienti dal traffico
veicolare, dalla combustione di materiale vegetale, dall’utilizzo di generatori di
calore provenienti da biomassa nonché da alcune pratiche agronomiche
(spandimento liquami zootecnici) per il periodo 01.10.2020 – 31.03.2021, variabili a
seconda dello stato di Allerta dei valori raggiunti per il parametro PM10 nelle
stazioni di riferimento come di seguito riportato:
SEMAFORO VERDE - nessuna allerta: nessun superamento misurato, nella-
stazione di riferimento, del valore limite giornaliero (50 microgrammi/m³) della
concentrazione di PM10;
SEMAFORO ARANCIO – Livello di allerta 1: attivato dopo 4 giorni consecutivi-
di superamento, nella stazione di riferimento, del valore limite giornaliero sulla
base della verifica effettuata il lunedì e il giovedì  (giorni di controllo) sui quattro
giorni antecedenti;
SEMAFORO ROSSO - Livello di allerta 2: attivato dopo 10 giorni consecutivi di-
superamento, nella stazione di riferimento, del valore limite giornaliero sulla
base della verifica effettuata il lunedì e il giovedì  (giorni di controllo) sui dieci
giorni antecedenti.

VISTO che:
con sentenza della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 10 novembre-
2020 causa C-644/2018, lo Stato Italiano è stato condannato per il mancato
rispetto della direttiva sulla qualità dell’aria ambiente n. 2000/50/CE, a causa
del sistematico superamento dei valori limite del PM10 in determinate zone
e la mancata adozione di misure appropriate per rendere il più breve
possibile il superamento;
la Repubblica Italiana è stata condannata, avendo superato in maniera-
sistematica e continuata i valori limite applicabili alle concentrazioni di
particella PM10, superamento che è tuttora in corso, e dalla
documentazione risulta l’agglomerato di Verona (IT0513 – ora IT0522
secondo la nuova Zonizzazione effettuata dalla Regione Veneto nel 2020)
rientra nelle zone di infrazione con riferimento ai valori limite dei livelli di
PM10;
con D.G.R.V. del 2 marzo 2021, pubblicata sul BUR n. 36 del 12 marzo-
2021, la Regione Veneto, dando atto del Piano straordinario per la qualità
dell’aria condiviso con le Regioni dell’Accordo Bacino Padano, ha approvato

c.fiorini
Formato
R.P. n° 143



  

Comune di Nogara
Provincia di Verona
Via Falcone Borsellino, 16

37054 Nogara
Tel. 0442-513311 - Fax 0442-88333

un Pacchetto 2021-2023 contenete le misure straordinarie, presentate nel
corso del C.I.S. – Comitato di Indirizzo e Sorveglianza del 10 marzo 2021;
in data 17 marzo 2021 si è svolto un Tavolo Tecnico Zonale organizzato-
dalla Provincia di Verona, dal quale sono emersi dei chiarimenti da parte dei
rappresentanti della Regione Veneto, sull’applicabilità della D.G.R. n.
238/2021, indicati nel verbale allegato alla nota della Provincia di Verona in
atti al n. 2927 di prot. del 22.03.2021;

RITENUTO che sia necessario adottare un nuovo specifico provvedimento, in linea
con quanto emerso nel corso del C.I.S. del 10 marzo 2021 e del TTZ del 17 marzo
2021, con le nuove misure finalizzate al miglioramento della qualità dell’aria ed al
contrasto all’inquinamento locale da PM10, intervenendo anche sulle emissioni
derivanti dagli impianti di riscaldamento alimentati a biomassa legnosa, andando a
prorogare ed integrare la precedente ordinanza n. 34 del 07.10.2020 “Misure per il
contenimento dell’inquinamento atmosferico nel periodo dal 1° ottobre 2020 al 31
marzo 2021” fino al 30 aprile 2021;

VISTI:
il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e s.m. e i. “Norme in materia
ambientale” ed in particolare l’art. 182 comma 6-bis;
il Decreto Legislativo 13 agosto 2010, n. 155 “Attuazione della direttiva
2008/50/CE relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in
Europa”;
la Legge n. 120/2010 “Disposizioni in materia di sicurezza stradale – Modifiche
al Codice della Strada, di cui al Decreto legislativo 30 aprile 1992” e il D.M. 19
dicembre 2012;
il Decreto del Ministero dell’Ambiente e del Territorio n. 186 del 7 novembre
2017 – Regolamento recante la disciplina dei requisiti, delle procedure e delle
competenze per il rilascio di una certificazione dei generatori di calore alimentati
a biomasse combustibili solide;
le D.G.R.V. n. 3748 del 26 novembre 2004 e n. 936 del 12 aprile 2006 relative a
disposizioni concernenti i veicoli di interesse storico;
la D.G.R.V. n. 122 del 27 febbraio 2015 “Indicazioni inerenti la combustione dei
residui vegetali agricoli e forestali”;

la D.G.R.V. n. 238 del 02.03.2021 “Pacchetto di misure straordinarie per la
qualità dell’aria in esecuzione della sentenza del 10 novembre 2020 della Corte
di Giustizia Europea. Approvazione”;
l’art. 7, comma 1, lettere a) e b) del vigente Codice della Strada, secondo cui il
Sindaco, nel centro abitato, può, per motivi di tutela della salute, sospendere la
circolazione di tutte o alcune categorie di utenti sulle strade o su tratti di esse, e
per accertate e motivate esigenze di prevenzione degli inquinamenti e di tutela
del patrimonio artistico, ambientale e naturale, può limitare la circolazione di
tutte o alcune categorie di veicoli;
il D.P.R. 412/93 e il D.P.R. 74/2013 e s.m. e i.;

VISTO l’art. 50 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267 ed in particolare il comma 3;



  

Comune di Nogara
Provincia di Verona
Via Falcone Borsellino, 16

37054 Nogara
Tel. 0442-513311 - Fax 0442-88333

ORDINA

Ad integrazione dell’Ordinanza n. 34 del 07.10.2020, fino al 30 APRILE 2021, di
istituire le misure di limitazione, secondo le indicazioni della Regione Veneto
e come contenute nel nuovo “Accordo di programma per l’adozione
coordinata e congiunta di misure di risanamento per il miglioramento della
qualità dell’aria nel Bacino Padano” di seguito riportate:

NESSUN ALLERTA - semaforo VERDE
(nessun superamento misurato nella stazione di riferimento del valore limite
di 50 microg/mc della concentrazione di PM10, secondo le persistenze di cui
ai punti successivi o numero di superamenti consecutivi inferiore o uguale a
3)

Mobilità:
1) divieto di circolazione, dalle ore 8:30 alle ore 18:30, sino al 30.04.2021, nelle
giornate dal lunedì al venerdì, con esclusione delle giornate festive
infrasettimanali di:
autoveicoli alimentati a benzina “No-kat” (EURO 0) ed EURO 1
autoveicoli (commerciali e non) alimentati a gasolio di categoria inferiore o
uguale ad Euro 2,
motoveicoli e ciclomotori a 2 tempi immatricolati prima del 01.01.2000 o
non omologati ai sensi della direttiva 97/24/CE;

2) divieto di sosta con motore acceso alle seguenti categorie di veicoli:
a) autobus del trasporto pubblico, nella fase di stazionamento ai capolinea,
b) veicoli della categoria “N” durante le fasi di carico/scarico merci,
c) autoveicoli in attesa ai passaggi a livello,
d) autoveicoli in coda “lunga” ai semafori.

Generatori di calore:
1) divieto di installazione di generatori di calore domestici alimentati a
biomassa legnosa con una classe di prestazione emissiva inferiore alla
classe “3 stelle” e di continuare ad utilizzare (in presenza di impianto di
riscaldamento alternativo) generatori alimentati a biomassa legnosa con una classe
di prestazione emissiva inferiore a “2 stelle” in base alla classificazione ambientale
introdotta dal Decreto Ministero Ambiente del 07/11/2017 n. 186;
2) obbligo di utilizzare, nei generatori di calore a pellet di potenza termica
nominale inferiore ai 35 kW, pellet che, oltre a rispettare le condizioni previste
dall’Allegato X, Parte II, sezione 4, paragrafo 1, lettera d) alla parte V del decreto
legislativo n. 152/2006, sia certificato conforme alla classe A1 della norma UNI EN
ISO 17225-2 da parte di un Organismo di certificazione accreditato, prevedendo
altresì obblighi di conservazione della documentazione pertinente da parte
dell’utilizzatore.

Combustioni all’aperto:



  

Comune di Nogara
Provincia di Verona
Via Falcone Borsellino, 16

37054 Nogara
Tel. 0442-513311 - Fax 0442-88333

divieto di combustione all’aperto del materiale vegetale di cui all’articolo 182,
comma 6-bis, del decreto legislativo n. 152/2006 e della DGRV n. 122/2015
“Indicazioni inerenti la combustione dei residui vegetali agricoli e forestali in
attuazione dell’art. 182 comma 6 bis del D.Lgs. 152/2006” in tutti i casi previsti da
tale articolo nelle zone presso le quali risulta superato uno o più dei valori limite del
PM10 e/o il valore obiettivo del benzo(a)pirene.

LIVELLO DI ALLERTA 1 - semaforo ARANCIO
(attivato dopo 4 giorni consecutivi di superamento, misurato nella stazione di
riferimento, del valore limite giornaliero di 50 microg/mc della concentrazione
di PM10, sulla base della verifica effettuata nelle giornate di lunedì e di
giovedì – giornate di controllo – sui quattro giorni antecedenti. Le misure
temporanee, da attivare entro il giorno successivo a quello di controllo –
ovvero martedì e venerdì – restano in vigore fino al giorno di controllo
successivo)

Mobilità:
1) divieto di circolazione dalle ore 8:30 alle ore 18:30, tutti i giorni, di:
autoveicoli alimentati a benzina “No-Kat” (EURO 0) ed EURO 1,
autoveicoli (commerciali e non) alimentati a gasolio di categoria inferiore o
uguale ad Euro 2,
motoveicoli e ciclomotori a 2 tempi immatricolati prima del 01.01.2000 o non
omologati ai sensi della direttiva 97/24/CE;

2) divieto per tutti i veicoli  di sostare con il motore acceso.

Generatori di calore:
divieto di utilizzo di generatori di calore domestici alimentati a biomassa1)
legnosa (in presenza di impianto di riscaldamento alternativo) aventi prestazioni
energetiche ed emissive che non sono in grado di rispettare i valori previsti
almeno per la classe “3 stelle”  in base alla classificazione ambientale
introdotta dal Decreto Ministero Ambiente del 07/11/2017 n. 186.
divieto di installazione di generatori di calore alimentati a biomassa con2)
una classe di prestazione emissiva inferiore alla classe “3 stelle” secondo
la classificazione ambientale introdotta dal Decreto Ministero Ambiente del
07/11/2017 n. 186; *
obbligo di utilizzare, nei generatori di calore a pellet di potenza termica3)
nominale inferiore ai 35 kW, pellet che, oltre a rispettare le condizioni previste
dall’Allegato X, Parte II, sezione 4, paragrafo 1, lettera d) alla parte V del
decreto legislativo n. 152/2006, sia certificato conforme alla classe A1 della
norma UNI EN ISO 17225-2 da parte di un Organismo di certificazione
accreditato, prevedendo altresì obblighi di conservazione della documentazione
pertinente da parte dell’utilizzatore.

Combustioni all’aperto:
divieto assoluto, per qualsiasi tipologia (falò, rituali, barbecue e fuochi d’artificio,
scopo intrattenimento, etc.), di combustioni all’aperto anche relativamente alle



  

Comune di Nogara
Provincia di Verona
Via Falcone Borsellino, 16

37054 Nogara
Tel. 0442-513311 - Fax 0442-88333

deroghe  consentite dall’art. 182, comma 6 bis, del d.lgs. 152/2006 rappresentate
da piccoli cumuli di residui vegetali bruciati in loco, salvo specifiche deroghe
rilasciate dal Comune e collegate a manifestazioni locali.

Spandimento liquami zootecnici:
divieto di spandimento dei liquami zootecnici e, in presenza di divieto regionale,
divieto di rilasciare le relative deroghe.

LIVELLO DI ALLERTA 2 - semaforo ROSSO
 (attivato dopo 10 giorni consecutivi di superamento, misurato nella stazione
di riferimento, del valore limite giornaliero di 50 microg/mc della
concentrazione di PM10, sulla base della verifica effettuata nelle giornate di
lunedì e di giovedì – giornate di controllo – sui dieci giorni antecedenti. Le
misure temporanee, da attivare entro il giorno successivo a quello di
controllo – ovvero martedì e venerdì – restano in vigore fino al giorno di
controllo successivo)

Mobilità:
1) divieto di circolazione dalle ore 8:30 alle ore 18:30,  tutti i giorni, di:
autoveicoli alimentati a benzina “No-Kat” (EURO 0) ed EURO 1,
autoveicoli (commerciali e non) alimentati a gasolio di categoria inferiore o
uguale ad Euro 3,
motoveicoli e ciclomotori  a 2 tempi immatricolati prima dell’01.01.2000 o non
omologati ai sensi della direttiva 97/24/CE;

2) divieto per tutti i veicoli  di sostare con il motore acceso.

Generatori di calore:
divieto di utilizzo di generatori di calore domestici alimentati a biomassa1)
legnosa (in presenza di impianto di riscaldamento alternativo) aventi prestazioni
energetiche ed emissive che non sono in grado di rispettare i valori previsti
almeno per la classe “4 stelle” in base alla classificazione ambientale  introdotta
dal Decreto Ministero  Ambiente del 07/11/2017 n. 186;
divieto di installazione di generatori di calore alimentati a biomassa con2)
una classe di prestazione emissiva inferiore alla classe “3 stelle” secondo
la classificazione ambientale introdotta dal Decreto Ministero Ambiente del
07/11/2017 n. 186; *
obbligo di utilizzare, nei generatori di calore a pellet di potenza termica3)
nominale inferiore ai 35 kW, pellet che, oltre a rispettare le condizioni previste
dall’Allegato X, Parte II, sezione 4, paragrafo 1, lettera d) alla parte V del
decreto legislativo n. 152/2006, sia certificato conforme alla classe A1 della
norma UNI EN ISO 17225-2 da parte di un Organismo di certificazione
accreditato, prevedendo altresì obblighi di conservazione della documentazione
pertinente da parte dell’utilizzatore.

Combustioni all’aperto:



  

Comune di Nogara
Provincia di Verona
Via Falcone Borsellino, 16

37054 Nogara
Tel. 0442-513311 - Fax 0442-88333

divieto assoluto, per qualsiasi tipologia (falò, rituali, barbecue e fuochi d’artificio,
scopo intrattenimento, etc …), di combustioni all’aperto anche relativamente alle
deroghe  consentite dall’art. 182, comma 6 bis, del d.lgs. 152/2006 rappresentate
da piccoli cumuli di residui vegetali bruciati in loco, salvo specifiche deroghe
rilasciate dal Comune e collegate a manifestazioni locali.

Spandimento liquami zootecnici:
divieto di spandimento dei liquami zootecnici e, in presenza di divieto regionale,
divieto di rilasciare le relative deroghe.

AREA DEL TERRITORIO COMUNALE SOTTOPOSTA AL DIVIETO DI
CIRCOLAZIONE:
Le disposizioni prescritte nel presente provvedimento si applicano al territorio
comunale, così come risulta anche da apposita segnaletica stradale installata in
loco, con esclusione:
della S.S 12 “Abetone-Brennero”,a)
della S.R. 10 “Padana Inferiore”.b)

ESCLUSIONI E DEROGHE DAL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE:
Le seguenti categorie di veicoli sono escluse dal divieto di circolazione:
veicoli utilizzati per finalità di tipo pubblico o sociale (forze dell’ordine, soccorso1.
sanitario, pronto intervento);
veicoli per il trasporto dei portatori di handicap o di persone sottoposte a terapie2.
indispensabili ed indifferibili;
veicoli speciali definiti dall’art. 54 lett. f), g) e n) del Codice della Strada;3.
sono fatte salve le disposizioni comunali vigenti relative alle modalità di4.
carico-scarico delle merci;
veicoli elettrici leggeri da città, veicoli ibridi e multimodali, microveicoli elettrici ed5.
elettroveicoli ultraleggeri;
veicoli a doppia alimentazione benzina-gas (naturale o GPL) per adozione di6.
fabbrica o successiva installazione, purché utilizzino per la circolazione solo gpl
o gas;
veicoli diesel convertiti a gas;7.
veicoli d’interesse storico o collezionistico ai sensi dell’art. 60, comma 4, del8.
d.lgs. n. 285/1992, e i veicoli con più di vent’anni e dotati dei requisiti tecnici
previsti dall’art. 215 del decreto del Presidente della repubblica 16 dicembre
1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della
strada), in possesso di un documento di riconoscimento redatto secondo le
norme del Codice tecnico internazionale della Fédération Internazionale des
Véhicules Anciens (FIVA), rilasciato da associazioni di collezionisti di veicoli
storici iscritte alla FIVA o da associazioni in possesso di equipollente
riconoscimento;
veicoli classificati come macchine agricole di cui all’art. 57 del dlgs 285/92;9.
motoveicoli e ciclomotori dotati di motore a quattro tempi anche se omologati10.
precedentemente alla direttiva n. 97/24/CEE del Parlamento Europeo e del
consiglio del 17 giugno 1997, relativa a taluni elementi o caratteristiche dei
veicoli a motore a due o tre ruote, cosiddetti “euro 0” o “pre euro 1”;



  

Comune di Nogara
Provincia di Verona
Via Falcone Borsellino, 16

37054 Nogara
Tel. 0442-513311 - Fax 0442-88333

veicoli con particolari caratteristiche costruttive o di utilizzo a servizio di finalità11.
di tipo pubblico o sociale di seguito specificati:
veicoli, motoveicoli e ciclomotori della Polizia di Stato, della Polizia-
penitenziaria, della Guardia di Finanza, delle Forze Armate, del corpo
nazionale dei Vigli del Fuoco, della Croce rossa italiana, dei corpi e servizi di
Polizia Municipale e provinciale, della Protezione civile, dei Carabinieri e del
Corpo forestale;
veicoli di proto soccorso sanitario;-
scuolabus e mezzi di trasporto pubblico locale (TLP);-
veicoli muniti del contrassegno per il trasporto di portatori di handicap ed-
esclusivamente utilizzati negli spostamenti del portatore di handicap stesso;
autovetture targate CD e CC;-

veicoli appartenenti a soggetti pubblici e provati che svolgono funzioni di12.
pubblico servizio o di pubblica utilità, individuabili o con adeguato contrassegno
o con certificazione del datore di lavoro, che svolgono servizi manutentivi di
emergenza;
veicoli dei commercianti ambulanti dei mercati settimanali scoperti,13.
limitatamente al percorso strettamente necessario per raggiungere il proprio
domicilio al termine de’attività lavorativa;
veicoli degli operatori dei mercati all’ingrosso (ortofrutticoli, ittici, floricoltori e14.
delle carni), limitatamente al percorso strettamente necessario per raggiungere
il proprio domicilio al termine dell’attività lavorativa;
veicoli adibiti al servizio postale universale o in possesso di15.
licenza/autorizzazione ministeriale di cui alla direttiva  97/67/CE come
modificata dalla direttiva 2002/39/CE;
veicoli blindati destinati al trasporto valori, disciplinati dal decreto del Ministero16.
dei Trasporti 3 febbraio 1998, n. 332;
veicoli di medici e veterinari in visita urgente, muniti del contrassegno dei17.
rispettivi ordini, operatori sanitari ed assistenziali in servizio con certificazione
del datore di lavoro;
veicoli utilizzati per il trasporto di persone sottoposte a terapie indispensabili ed18.
indifferibili per la cura di gravi malattie in grado di esibire relativa certificazione
medica;
veicoli utilizzati da lavoratori con turni lavorativi tali da impedire la fruizione di19.
mezzi di trasporto pubblico, certificati dal datore di lavoro;
veicoli dei sacerdoti o ministri del culto di qualsiasi confessione per le funzioni20.
del proprio ministero;
veicoli con a bordo almeno tre persone;21.
veicoli delle autoscuole o di soggetti in possesso di relativa autorizzazione22.
ministeriale utilizzati per le esercitazioni di guida e per lo svolgimento degli
esami per il conseguimento delle patenti C, CE, D, DE ai sensi dell’art. 116 del
d.lgs. 285/92;
veicoli dei donatori di sangue muniti di appuntamento certificato per la23.
donazione;
veicoli di trasporto di pasti confezionati per le mense;24.



  

Comune di Nogara
Provincia di Verona
Via Falcone Borsellino, 16

37054 Nogara
Tel. 0442-513311 - Fax 0442-88333

veicoli che devono recarsi alla revisione obbligatoria (con documento dell’ufficio25.
dei Trasporti Terrestri o dei Centri di Revisione autorizzati) limitatamente al
percorso strettamente necessario.

ORDINA INOLTRE

in tutto il territorio comunale sino al 30.04.2021 quanto segue:
divieto di climatizzare i seguenti spazi dell’abitazione o ambienti ad sessa
complementari:
cantine, ripostigli, scale primarie e secondarie che collegano spazi dia)
abitazione con cantine, box, garage,
box, garage, depositi;b)

obbligo di utilizzare, nei generatori di calore a pellet di potenza termica
nominale inferiore a 35 kW, pellet che, oltre a rispettare le condizioni previste
dall'allegato X parte II, sezione 4, paragrafo 1, lettera d) della parte V̂ del dlgs
152/2006, sia certificato conforme alla “classe A1” della norma UNI EN ISO
17225-2 da parte di un organismo di certificazione accreditato, prevedendo
altresì l'obbligo della documentazione pertinente da parte dell'utilizzatore;

divieto di installazione di generatori di calore domestici alimentati a biomassa
legnosa aventi prestazione energetiche ed emissive che non sono in grado di
rispettare i valori previsti almeno per la classe “3 stelle” in base alla
classificazione ambientale introdotta dal decreto attuativo dell'art. 290, comma
4, del d.lgs. 152/2006;

nei provvedimenti in capo al Comune sarà prevista l'applicazione di pratiche
finalizzate alla riduzione delle emissioni prodotte dalle attività agricole, quali la
copertura delle strutture di stoccaggio di liquami, l'applicazione di corrette
modalità di spandimento dei liquami e l'interramento delle superfici di suolo
oggetto dell'applicazione di fertilizzanti, ove tali pratiche risultino tecnicamente
fattibili ed economicamente sostenibili.

OBBLIGO

nelle 14 ore/giorno consentite in zona climatica E), di limitazione della-
temperatura misurata ai sensi del D.P.R. 412/93 e s.m.i.:

a massimi di 19°C (con tolleranza di 2°C)  negli edifici classificati in base al
D.P.R. 412/93, con le sigle:

     E.1 – residenza e assimilabili
     E.2 – uffici e assimilabili
     E.4 – attività ricreative, associative o di culto e assimilabili
     E.5 – attività commerciali e assimilabili
     E.6 – attività sportive;

a massimi di 17° C negli edifici classificati in base al D.P.R. 412/93 con la
sigla E.8 – attività industriali ed artigianali e assimilabili;



  

Comune di Nogara
Provincia di Verona
Via Falcone Borsellino, 16

37054 Nogara
Tel. 0442-513311 - Fax 0442-88333

in caso di raggiungimento del livello di allerta1 – arancio e livello di allerta 2 –-
rosso, la temperatura degli edifici classificati come residenza e assimilabili ed
edifici pubblici, dovrà essere ridotta di 1° C.

I N V I T A

le aziende di trasporto pubblico locale a privilegiare i mezzi a minore emissione1.
e ad introdurre agevolazioni tariffarie specialmente in presenza dei livelli di
allerta 1 (ARANCIO) e 2 (ROSSO);

a mantenere chiusi i battenti degli accessi al pubblico, ovvero in apertura2.
manuale, degli edifici classificati in base al D.P.R. 412/93, con le sigle:
E.2 - Uffici e assimilabili,
E.4 - Attività ricreative o di culto e assimilabili,
E.5 - Attività commerciali e assimilabili,
E.8 - Attività industriali ed artigianali e assimilabili;

la popolazione ad adottare comportamenti individuali di salvaguardia della3.
salute: in caso di concentrazioni particolarmente elevate di inquinanti
atmosferici, superiori ai limiti consentiti, è bene che gli individui o i gruppi
sensibili come anziani e bambini o soggetti in precarie condizioni di salute
limitino la loro attività all’aperto ed evitino di trattenersi a lungo in aree con
intenso traffico;

la popolazione ad adottare una serie di comportamenti che permettono di4.
ridurre il rischio per la salute connessi alle alte concentrazioni di inquinanti
atmosferici:
evitare di tenere i bambini ad un’altezza di 30-50 centimetri dal suolo (livelloa.
a cui si propaga la maggior parte delle emissioni dei veicoli a motore),
utilizzando invece per
il loro trasporto carrozzine, passeggini e zaini di altezza superiore; evitare
inoltre esposizioni all’aria aperta non raccomandabili nelle giornate di alto
inquinamento;
in auto azionare l’impianto di riciclo dell’aria durante il transito in areeb.
urbane inquinanti;
evitare che le prese d’aria dei condizionatori vengano ubicate su vie dic.
intenso traffico veicolare;
ricordare che la sussistenza di malattie respiratorie e cardiache (anche lievid.
come l’influenza e la bronchite) amplifica gli effetti sulla salute per tutti gli
inquinanti; in queste situazioni le raccomandazioni sopra elencate dovranno
essere osservate con maggior attenzione;

la popolazione ad attuare, durante i periodi di criticità che coincidono con le5.
giornate invernali fredde, con cielo sereno ed assenza di vento, una serie di
azioni virtuose, volte alla limitazione delle emissioni, con l’obiettivo di fornire un
ulteriore contributo alla limitazione delle concentrazioni in atmosfera e limitare le
esposizioni prolungate a livelli elevati di polveri fini, come di seguito riportate:
rispettare rigorosamente i divieti relativi al fermo totale o parziale;a)



  

Comune di Nogara
Provincia di Verona
Via Falcone Borsellino, 16

37054 Nogara
Tel. 0442-513311 - Fax 0442-88333

incrementare l’utilizzo dei trasporti pubblici, evitando il più possibile l’impiegob)
del proprio mezzo (sia auto che moto), in particolare se diesel;
divieto per tutti i veicoli di sostare con il motore acceso;c)
limitare le velocità massime ai 40 km/h in ambito urbano e ai 90 km/h ind)
ambito extraurbano e autostradale;
limitare le emissioni inquinanti, privilegiando l’utilizzo di veicoli con il tipo die)
omologazione più recente;
effettuare verifiche periodiche agli scarichi dei veicoli (verifiche aggiuntive af)
quella obbligatoria contestualmente alla revisione), sia di auto che di moto e
motorini, soprattutto dei veicoli non catalizzati e in particolare quelli diesel;
non riscaldare i motori da fermo, ma partire subito con guida nong)
aggressiva;
avere cura, ove presenti cantieri e/o lavorazioni di materiale polverulento, dih)
tenere pulite le ruote dei mezzi in uscita che si immettono su strade urbane
ed extraurbane, anche attraverso lavaggi con acqua in pressione (ad
esempio idropulitrici);
utilizzare in modo condiviso l’automobile, per diminuire il numero dei veicolii)
circolanti (car-sharing, car-pooling);
revisionare periodicamente gli impianti termici degli ambienti confinati;j)
valutare la possibilità di utilizzare la bicicletta;k)
aver cura dell’impianto termico a biomasse (caminetto, stufa, termocucina)l)
provvedendo alla manutenzione periodica dell’impianto ed alla pulizia dei
canali di fumo;
ridurre l’impiego di tali impianti laddove sia esistente altro impianto dim)
riscaldamento a combustibile gassoso (gpl, metano, gas naturale).

SOSPENSIONE DEL PROVVEDIMENTO:

La sospensione del provvedimento di fermo della circolazione potrà essere
disposta per effetto del verificarsi di eventi imprevisti ed eccezionali a carattere
meteo-climatico e sociale, quali scioperi del Trasporto Pubblico Locale.

CONTROLLI E SANZIONI:

I controlli sul rispetto delle limitazioni alla circolazione dei veicoli e l'irrogazione
delle relative sanzioni amministrative pecuniarie, in caso di accertamento delle
violazioni, sono effettuati dai soggetti che svolgono servizi di polizia stradale.

SANZIONI PREVISTE:

Chiunque violi le disposizioni relative al divieto di circolazione di cui al presente
provvedimento, è soggetto alla sanzione amministrativa di cui all’art 7, comma
13-bis,  del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”, introdotto
dall’art. 2 della Legge n. 120/2010 “Disposizioni in materia di sicurezza stradale –
Modifiche al Codice della Strada” e, nel caso di reiterazione della violazione nel
biennio, la sanzione amministrativa accessoria della sospensione della patente di
guida da quindici a trenta giorni ai sensi delle norme di cui al Capo I, sezione II , del
titolo VI dello stesso Codice della Strada.
Chiunque violi il divieto di effettuare combustioni all’aperto, fermo restando le
sanzioni previste dal T.U. Ambiente (D.Lgs. 152/2006), dal T.U.L.P.S., dal



  

Comune di Nogara
Provincia di Verona
Via Falcone Borsellino, 16

37054 Nogara
Tel. 0442-513311 - Fax 0442-88333

Regolamento d’Igiene e dal Regolamento di Polizia Urbana, è soggetto alla
sanzione amministrativa ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. 267/2000.
Chiunque violi le rimanenti disposizioni è soggetto alla sanzione amministrativa ai
sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. 267/2000.

Il presente provvedimento viene reso noto tramite pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line sul sito internet del Comune.

L’Amministrazione si riserva la facoltà di adottare ulteriori provvedimenti di
regolamentazione della circolazione secondo gli indirizzi adottati dalla Giunta
Comunale nell’ambito delle valutazioni del Piano Regionale di Tutela e
Risanamento dell’Atmosfera e del Piano di Azione per la Qualità dell’Aria, nonché
dell’Accordo di Bacino padano.

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. del Veneto
entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo
Pretorio.

Il Comando della Polizia Locale provvederà ad effettuare attività di vigilanza e
controllo a quanto disposto dalla presente Ordinanza con modalità idonee ad
assicurarne l’efficacia.

I preposti Uffici Comunali provvederanno alla pubblicazione della presente affinché
divenga esecutiva.

DISPONE

Che la presente Ordinanza sia inviata a:
Amministrazione Provinciale, Settore Ambiente, via delle Franceschine 10 –-
Verona, per opportuna conoscenza,
All’Ufficio di Polizia Locale – Servizio Intercomunale distretto VR 5C  e al 3°-
Settore ”Lavori Pubblici- Manutenzione Patrimonio- Ecologia- Urbanistica”  del
Comune per quanto di competenza.

                 IL SINDACO
            Flavio Massimo Pasini


